— 1 —

份号（保密文件才有，例 000001）

密级和期限（秘密、机密、绝密）

紧急程度（特级、加急、平急）

西交院校发〔2024〕43 号

关于专家报告费和评审费发放标准的通知

各教学及辅助单位、机关处室：

为进一步规范我校各类专家报告费和评审费的发放，强化

财务管理，学校制定了专家报告费和评审费发放管理办法，现

将具体内容通知如下：

一、适用范围

本办法中的专家报告是指由学校（包括各二级学院、机关

党政部门）组织承办的面向社会、行业人员的讲座和经学校批

准的面向学校教师、学生的学术报告、教学专题报告、形势（专

题）报告、励志报告等。评审，是指学校各类专业技术职务评

— 2 —

审，教学、科研、双创等项目论证及成果评审，以及招标项目

评审等。

二、专家报告费标准

（一）校外专家报告费标准

1.校外专家报告费标准：院士 8000 元/场，长江学者或全

国著名专家 5000 元/每场，博导或正高级技术职称专业人员

3000 元/每场，副高级技术职称专业人员或其他教授 2000 元/

每场，其他 1000 元/每场。

2.确有特殊需要从省外或境外邀请专家，报告费可在上述

标准上适当增加，增加部分不超过标准的 20%。

（二）校内专家报告费标准

校内专家面向学生、教职工的报告费标准：正高级技术职

称专业人员 500 元/每场，副高级技术职称专业人员 400 元/每

场，副高级以下技术职称专业人员 300 元/每场。

由学校承办的面向社会、行业人员的报告费按以上标准的 2

倍执行。

（三）专家评审费的发放标准。

1.项目及成果评审校外专家：正高级职称 2000 元/每次，

副高级技术职称专业人员 1500 元/每次。校内专家评审费 300

元/每次。

2.招投标及项目论证邀请的校外专家：按照项目不同

1000-2000 元/场。

— 3 —

三、要求

上述各类报告、评审必须提前履行审批程序，未经审批的，

不发放报告费、评审费。履行本人岗位职责而参与的管理工作

人员，不发放报告费、评审费。

附件：1.专家讲座报告费发放标准

2.专家评审费发放标准

3.报告费及评审费审批表

西安交通工程学院

2024 年 3 月 14 日

— 4 —

附件 1

专家讲座报告费发放标准

序

号
校、内外 院士

长江学者，

全国知名

专家

博导，正高

职称

副高职称

或其他教

授

其他 备注

1 校外 8000元/场 5000 元/场 3000 元/场 2000 元/场 1000 元/场

2 校内 500 元/场 400 元/场 300 元/场

— 5 —

附件 2

专家评审费发放标准

序号 校、内外 正高职称 副高职称 备注

1 校外 2000 元/次 1500 元/次

2 校内 300 元/次

注：以上发放标准按税前发放。

— 6 —

附件 3

西安交通工程学院报告费及评审费审批单
日期：

申请部门 费用类别

申请总经费 发放人数

经费来源

工作内容（应注明具体工作内容，时间，人员，地点及发放标准）：

（可附页）

部门审批

主管校领导审批

执行校长审批

校长审批

抄送:校领导。

西安交通工程学院党政办公室 2024 年 3月 15 日印发